poate fi considerată corespondenţa purtată cu Cipariu de Ştefan Moldovan,
între 1853-1858, când acesta din urmă a fost vicar greco-catolic al Haţegului. De fapt este
vorba de 12 scrisori, din care primele 11 au apărut în "Sargetia", în urmă cu două
decenii 1

. Una din ele, cu data de 17 /29 aprilie 1856 relevă că inimosul vicar a organizat la
Haţeg o şcoală preparandială cu trei ani de studiu, fiecare an de studiu având două clase.
Ea era completată cu o şcoală de normă pregătitoare, constituită din trei clase.

De altfel încă
în prima epistolă din 27 decembrie 1853 îi ceruse canonicului blăjan 50 de exemplare ale
Gramaticii romane. Motivănd că nivelul cunoştinţelor viitorilor elevi era scăzut, lăsa să se
înţeleagă necesitatea unui stagiu pregătitor de cateva luni 3.

O altă epistolă din 26 noiembrie/ 8 decembrie 1854, reliefează că vicarul Ştefan
Moldovan se îngniea de asigurarea cu manuale şi a celorlalte şcoli confesionale
greco-catolice din comitalul Hunedoara.